
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»  ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422612, Республика Татарстан, 

Лаишевский район, с. Пелево, ул. 

Советская, д 1 А. 

Тел./факс: 8(84378)3-46-39 

e-mail: pelevo@mail.ru 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

“ПӘРӘҮ УРТА ГОМУМИ  

БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ” 

422612, Татарстан Республикасы, 

Лаеш районы, Пәрәү авылы, 

Советская урамы,  1 А йорт. 

Тел./факс: 8(84378)3-46-39 

e-mail: pelevo@mail.ru  

 

 

Приказ № 128 

от 31.08.2023 г.  

 

«Об утверждении плана мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности, противодействия идеологии терроризма и экстремизма  

на 2023-2024 учебный год» 

В целях организации и проведения работ по обеспечению антитеррористической 

защищенности МБОУ Пелевской СОШ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности противодействия идеологии терроризма и экстремизма на 2023-2024 

учебный год; 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                               Ахатова Э.З. 

 

 

 

 

 

mailto:pelevo@mail.ru
mailto:pelevo@mail.ru


УТВЕРЖДАЮ  

Директор школы 

___________Ахатова Э.З. 

Приказ №_128_от 31.08.2023  

 

План  

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности, противодействия 

идеологии терроризма и экстремизма в МБОУ Пелевской СОШ  

на 2023-2024 учебный год. 

 

№ Наименование мероприятий  Исполнители  Сроки 

выполнения  

Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и 

предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве 

1 Проведение минуты молчания в знак траура по 

жертвам в Беслане «Мы помним. Мы скорбим» 

на торжественных линейках, посвященных дню 

знаний. 

ЗДВР 1.09 

2 Проведение тематических встреч и учебных 

семинаров с привлечением работников 

правоохранительных органов по проблемам 

профилактики экстремизма и терроризма, 

укрепления нравственного здоровья в обществе 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений, использования национального и 

духовного наследия народов республики  

ЗДВР, Классные 

руководители 

в течение года  

3 Проведение родительских собраний единой 

повесткой дня «совместная работа родителей и 

педагогических коллективов по 

предотвращению вовлечения 

несовершеннолетних в молодежные 

неформальные объединения деструктивной и 

экстремальной направленности» 

ЗДВР, Классные 

руководители 

сентябрь 

4 Проведение мероприятий, направленных на 

укрепление  межэтнических и 

межконфессиональных отношений с 

привлечением национальных диаспор 

ЗДВР, Классные 

руководители 

в течение года  

5 Активизировать работу школьных отрядов 

профилактики 

ЗДВР в течение года  

Формирование общественного мнения, направленного  на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям  террористической и экстремисткой идеологии  

6  Проведение приуроченных к Международному 

дню мира акций, посвященных молодежному 

противодействию угрозам политической 

стабильности современного мира 

ЗДВР, Классные 

руководители 

сентябрь  



7 День солидарности в борьбе с терроризмом ЗДВР, Классные 

руководители 

3 сентября 

8 Проведение мероприятий: 

- «Терроризму- Нет!» 

-единый урок «Экстремизму- Нет!» 

- месячника безопасности,  

 - занятий по профилактике заведомо ложных 

сообщений об актах терроризма 

ЗДВР, Классные 

руководители 

сентябрь  

9 Проведение флеш-моба «Все различны-все 

равны» с участием старшеклассников  в рамках 

Дня толерантности 

ЗДВР ноябрь 

10 Конкурс творческих работ среди учащихся 

образовательных учреждений (плакаты, 

сочинения, 

эссе, презентации, рисунки) на темы «Мы 

разные, но мы вместе» «Город, в котором я 

живу» «Мой дом- 

Татарстан» 

ЗДВР, учитель ИЗО Сентябрь  

11 Регулярное обновление в ОО стендов 

«Противодействие терроризму и экстремизму» 

ЗДВР, Хасанова 

Д.Т. 

по мере 

необходимости 

12 Организация семинаров, лекций для учащихся  с 

целью профилактики терроризма и экстремизма. 

Проведение классных часов на тему «Что такое 

толерантность?», «Борьба с электронным 

терроризмом», «Учимся жить в многоликом 

мире», «Толерантность- дорога к миру» 

ЗДВР, Классные 

руководители 

в течение года 

Укрепление антитеррористической защищенности объектов образования 

13 Обновление паспортов комплексной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности 

ЗДВР ежегодно 

  14 Обеспечение пропускного режима  Завхоз,тех.персона

л 

постоянно 

15 Проведение объектовых тренировок с 

эвакуацией работников и учащихся на случай 

пожара, чрезвычайных ситуаций 

ЗДВР, Хасанова 

Д.Т.,  

каждый квартал 

16 Проведение инструктажей всех участников 

образовательного процесса по действиям в 

экстремальных ситуациях 

Гарипова Л.Р. в течение года 

 

 


